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Введение

В русской словесности сатирическое начало обнаруживается еще в

фольклоре. В качестве разнообразных видов народного юмора и сатиры XI–XVII

веков В.П. Адрианова-Перетц приводит «сатирическую пословицу и поговорку,

шутливый рассказ, сатирический портрет ―врага‖ в народном эпосе, сказку и

прибаутку, шуточную песню, ―позорище‖, т. е. драматическую сценку»
1
. Уже в

XVII веке ведущей темой народной поэзии была «тема социальной борьбы»
2
.

Выдающимися памятниками русской сатиры допетровского времени являются

«Повесть о Ерше Ершовиче, сыне Щетинникове», «Повесть о куре и лисице»,

«Служба кабаку» и др.

Стихотворные сатиры А.Д. Кантемира, направленные против невежества,

пороков определенных сословий, страстей как таковых, открыли новый период в

развитии русской литературы. А.Д. Кантемир активно использовал такие приемы,

как саморазоблачение героя, гиперболизацию определенного качества. Сатирик

обличал дворян, восхваляющих знатность своего рода и выступающих против

преобразований Петра I:

Та же и в свободных

И в холопях течет кровь, та же плоть, те ж кости
3
.

Использовал в своих произведениях А.Д. Кантемир образы чиновников и

государей: в «Сатире VI. О истинном блаженстве» (1738) автор создает портрет

чиновника-просителя, в «Сатире VIII. На бесстыдную нахальчивость» (1739) мы

встречаем образ императрицы Анны Иоанновны, который, правда, сатирическим

не является. А.Д. Кантемир выступил основоположником жанра стихотворной

сатиры, родоначальником сатирического, обличительного направления русской

литературы XVIII века, расцвет которого ознаменовали журналы Н.И. Новикова и

1
Адрианова-Перетц В.П. У истоков русской сатиры // Русская демократическая сатира XVII века / Подг.

текстов, ст. и коммент. В.П. Адриановой-Перетц. Издание 2-е, дополненное. — М.: Наука, 1977. С. 111.
2
Там же. С. 118.

3
Кантемир А.Д. Собрание стихотворений. Автор вступ. статьи Ф.Я. Прийма; Примеч. З.И. Гершковича.

— Л.: Советский писатель, 1956. С. 71.
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И.А. Крылова, басни и эпиграммы А.П. Сумарокова, комедии Д.И. Фонвизина и

др. А.П. Сумароков, как заметил Л.Ф. Ершов, «заложил основы басни нового

типа: не просто иносказательного назидания с использованием застывших

комических масок <…>, но басни-сценки, басни — живого рассказа,

сатирического очерка»
4
. Отчасти этим объясняется популярность жанра басни в

конце XVIII века: к нему обращались Г.Р. Державин, И.И. Дмитриев,

М.М. Херасков и др. Тираноборческие мотивы, осуждение войн, обличение

пороков чиновничьего аппарата встречаются в баснях И.И. Хемницера, в

творчестве А.Н. Нахимова и П.П. Сумарокова.

Эти традиции Кантемира продолжил А.С. Грибоедов, сатирически

изобразив нравы и быт Москвы в комедии в стихах «Горе от ума». Обращался к

сатирическому обличению и А.С. Пушкин. Его произведения направлены не

только на социально-политические проблемы России, но и на конкретных лиц,

например, в стихотворении «Сказки. Noël» (1818) обличаются

высокопоставленные чиновники Российской империи — директор

исполнительного департамента Министерства полиции И.П. Лавров, секретарь

цензурного комитета Министерства полиции В.И Соц, петербургский обер-

полицеймейстер И.С. Горголи — и даже сам Император. Одним из приемов

создания комического эффекта у Пушкина становится каламбур, использование

омонимичных слов и оборотов, их сочетаний:

Полу-милорд, полу-купец,

Полу-мудрец, полу-невежда,

Полу-подлец, но есть надежда,

Что будет полным наконец
5
.

Позднее этот прием развил в своем творчестве один из ведущих поэтов

«Искры» Д.Д. Минаев.

В середине XIX века стихотворная сатира развивалась прежде всего на

страницах журналов, среди которых самым ярким являлся журнал «Искра».

4
Ершов Л.Ф. Русская стихотворная сатира (от Кантемира до Пушкина) // Муза пламенной сатиры:

Русская стихотворная сатира от Кантемира до Пушкина. — М.: Современник, 1988. С. 13.
5
Пушкин А.С. Собрание сочинений: в 10 т. Т. 2. Стихотворения 1823–1836. — М.: ГИХЛ, 1959. С. 64.
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Сотрудники «Искры», увидевшей свет незадолго до отмены крепостного права,

придерживались демократических позиций. В центре их творчества стояла

проблема личного и общего. Как пишет И.Г. Ямпольский: «Народное счастье и

благополучие было для них не абстрактным идеалом, а существеннейшим

вопросом их внутреннего мира»
6
. В сатирических стихотворениях «искровцев»

мы встречаем не только образы российских чиновников, например, министра

народного просвещения А.В. Головнина в стихотворении В.С. Курочкина «Над

цензурою, друзья…» (1861), но и образы литературных оппонентов:

М.Н. Каткова, В.Д. Скарятина, Е.М. Феоктистова и других. При этом поэты

«Искры» не ограничивались обличением отрицательных явлений внутри России,

они откликались и на события западноевропейской жизни. Цензурный режим

способствовал выработке эзопова языка, объекты обличения требовалось

зашифровать так, чтобы читатель понимал автора, а цензор не имел оснований

для запрета стихотворения. Однако без учета злободневности, знаний о

политической и литературной жизни тех лет, многое в творчестве поэтов журнала

может остаться непонятым.

Говоря про стихотворную сатиру этого периода, необходимо отметить и

«Историю государства российского от Гостомысла до Тимашева» (1868)

А.К. Толстого, где создается целая галерея образов царей и министров:

Оставим лучше троны,

К министрам перейдем.

Но что я слышу? стоны,

И крики, и содом!
7

Первая четверть XX века составила целую эпоху в развитии русской

сатиры. Наиболее популярные поэты-сатирики эмиграции первой половины 1920-

х гг. начинали свой творческий путь до революций 1917 г., причем становление

их как сатириков связано прежде всего с периодом Первой русской революции.

Это плодотворное время в истории русской сатиры: за короткий промежуток

6
Ямпольский И.Г. Поэты «Искры» // Поэты «Искры»: в 2 т. Т. 1. — Л.: Советский писатель, 1987. С. 34.

7
Толстой А.К. Собрание сочинений: в 4 т. Т. 1. — М.: Правда, 1980. С. 267
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было напечатано огромное количество сатирических стихотворений. По

сравнению с сатирой предшественников в сатире начала ХХ века значительно

возросла роль прямого политического обличения. В.Г. Короленко писал: «Сатира

вся сплошь превратилась в политическую»
8
. Как отмечала Л.А. Спиридонова,

«басни, частушки, оды, баллады, романсы, народные песни стали сатирическими

жанрами»
9
. Так называемая «свобода печати» сказалась на количестве периодики

— по подсчету исследователей с 1905 по 1907 гг. вышло около трехсот

сатирических изданий различного типа. Именно сатирические журналы, по

выражению А.А. Нинова, «разнесли летучие строки обличительных стихов в

самые отдаленные углы России»
10

.

Одной из самых популярных форм обличения в начале XX века была сатира

«на лицо», но также в журналах 1905–1906 гг. процветала сатира факта и

сатирическая загадка. Другой популярный жанр в сатире периода Первой русской

революции — перепев, имеющий целью высмеять какую-либо мишень, пользуясь

формой и образами известного широкому читателю произведения.

В апреле 1908 г. в Санкт-Петербурге начал издаваться литературно-

художественный журнал «Сатирикон». По справедливому замечанию

П.П. Потемкина «Сатирикон» создал «направление в русской литературе и

незабываемую в ее истории эпоху»
11

. Л.А. Спиридонова отмечала, что

«Сатирикон» привнес «качественно новые формы художественной сатиры и

политического смеха»
12

. Вокруг журнала объединились такие талантливые

писатели, как А.Т. Аверченко, Н.А. Тэффи, П.П. Потемкин, Саша Черный и др.

Все это привело к тому, что за несколько лет журнал завоевал статус самого

популярного сатирико-юмористического российского журнала. Д.Д. Николаев

8
В.К. Петербург смеется // Полтавщина. 1906. № 1. 1 (14) января. С. 2.

9
Спиридонова (Евстигнеева) Л.А. Русская сатирическая литература начала ХХ века. М.: Наука, 1977.

С. 33.
10

Нинов А.А. Русская сатирическая поэзия 1905–1907 годов // Стихотворная сатира первой русской

революции (1905-1907). — Л.: Советский писатель, 1969. С. 5.
11

Потемкин П. Об А. Аверченко // Последние новости. 1925. № 1500. 15 марта. С. 2.
12

Спиридонова Л.А. Бессмертие смеха. Комическое в литературе русского зарубежья. — М.: Наследие,

1999. С. 53.
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заключает, что «комическая литература перестала восприниматься как нечто

второсортное»
13

.

Существует большое количество трудов, посвященных русской

дореволюционной сатире, в том числе и сатирической поэзии. К примеру,

дореволюционная стихотворная сатира исследуется в диссертациях

О.Б. Кушлиной «Жанровое своеобразие русской сатирической поэзии начала XX

века (пародия, эпиграмма, басня)»
14

, В.Н. Румянцевой «Стихотворный фельетон

середины XIX века: Н.А. Некрасов, В.С. Курочкин, Д.Д. Минаев»
15

,

И.Л. Красновой «Проблема сатирического стихотворного стиля (на материале

поэзии ―Искры‖)»
16

. Стоит отметить издания «Русская демократическая сатира

XVII века»
17

, «Муза пламенной сатиры: Русская стихотворная сатира от

Кантемира до Пушкина»
18

и четыре книги серии «Библиотека поэта»
19

,

позволяющие проследить эволюцию сатиры в русской поэзии.

Февральская революция изменила обстановку в стране. Вместе с царской

властью были ликвидированы учреждения, ответственные за печатные органы и

цензуру. Сатирики восприняли Февральскую революцию с большим

воодушевлением. После революции «прямые личные выпады в адрес отрекшегося

Императора <…> заполнили страницы журналов <…> и в столице, и в

провинции»
20

. Благодаря тому, что сатирики давали отклик на любое значимое

событие в стране, сатира составила «своеобразную летопись революционного

13

Там же.
14

Кушлина О.Б. Жанровое своеобразие русской сатирической поэзии начала XX века (пародия,

эпиграмма, басня): дис. … канд. филол. наук: 10.01.01. — М., 1983. — 199 с.
15

Румянцева В.Н. Стихотворный фельетон середины XIX века: Н.А. Некрасов, В.С. Курочкин,

Д.Д. Минаев: дис. … канд. филол. наук: 10.01.01. — Самара, 2007. — 234 с.
16

Краснова И.Л. Проблема сатирического стихотворного стиля (на материале поэзии «Искры»): дис. …

канд. филол. наук: 10.01.08. — Алматы, 1997. — 275 с.
17

Русская демократическая сатира XVII века / Подг. текстов, ст. и коммент. В.П. Адриановой-Перетц.

Издание 2-е, дополненное. — М.: Наука, 1977. — 255 с.
18

Муза пламенной сатиры: Русская стихотворная сатира от Кантемира до Пушкина. —

М.: Современник, 1988. — 540 с.;
19

Стихотворная сатира первой русской революции (1905–1907). — Л.: Советский писатель, 1969. — 720

с.; Русская стихотворная сатира 1908–1917 гг. — Л.: Советский писатель, 1974. — 736 с.; Поэты

«Искры»: в 2 т. Т. 1. — Л.: Советский писатель, 1987. — 384 с.; Поэты «Искры»: в 2 т. Т. 2. — Л.:

Советский писатель, 1987. — 464 с.
20

Николаев Д.Д. «Похороны Эзопа»: русская сатира в 1917 году (от марта — к октябрю) // Русская

революция 1917 года в современной гуманитарной парадигме: Материалы XXII Шешуковских чтений. /

Под ред. Л.А. Трубиной. — М.: МПГУ, 2017. С. 58.
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года»
21

. Однако с отменой цензуры полного отказа от эзопова языка не

произошло. Как отмечает Д.Д. Николаев, «без эзопова языка часто исчезал

комический эффект, возникавший на стыке текста и подтекста»
22

. В этот период

еще шла Первая мировая война, и потому, по утверждению Д.Д. Николаева,

«внутренняя сатира была тесно увязана с внешней»
23

, так как идеи пораженчества

приравнивались к контрреволюционности. Как и сатира Первой русской

революции, сатира 1908–1917 гг. не была и не могла быть политически

однородной.

После Октябрьской революции советская власть начинает закрывать

издания антибольшевистской направленности и «к кон<цу> авг<уста> 1918

фактически запрещается вся оппозиционная пресса»
24

. Большевики начинают

издавать собственные сатирические журналы, но из-за различных проблем

московский журнал «Соловей», например, «напоминал самодеятельное

издание»
25

. В статье «Сатира в годы Гражданской войны» Д.Д. Николаев и

И.Л. Бражников отмечают, что в годы Гражданской войны «важнейшей

пропагандистской функцией с<атиры> стало формирование образа врага: ―белые‖

стремятся убедить читателей на подвластной им территории, что красные — это

враги не только власти, но и ―читателей‖, красные убеждают ―своих‖ читателей,

что ―врагами народа‖ являются белые»
26

. Сатирики, не принявшие Октябрьскую

революцию и покинувшие Россию, продолжили творить за рубежом. Многие из

них, по замечанию Д.Д. Николаева и И.Л. Бражникова, в 1918–1919 гг.

21

Эвентов И.С. Сатирическая поэзия предоктябрьских лет // Русская стихотворная сатира 1908–1917 гг.

— Л.: Советский писатель, 1974. С. 41.
22

Николаев Д.Д. «Похороны Эзопа»: русская сатира в 1917 году (от марта — к октябрю) // Русская

революция 1917 года в современной гуманитарной парадигме: Материалы XXII Шешуковских чтений. /

Под ред. Л.А. Трубиной. — М.: МПГУ, 2017. С. 61.
23

Там же.
24

Николаев Д.Д., Бражников И.Л. Сатира в годы Гражданской войны» // Россия в Гражданской войне.

1918–1922: Энциклопедия: в 3 т. / отв. ред. А.К. Сорокин. — М.: Политическая энциклопедия. 2021.

Том. 3. С. 137.
25

Там же. С. 138.
26

Там же. С. 137.
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сотрудничали «в газетах тех городов, через которые пролегали беженские

маршруты и маршруты отступления»
27

.

Из числа оставшихся в Советской России сатириков наиболее

значительными в послереволюционное десятилетие являются Демьян Бедный

(Е.А. Придворов) и В.В. Маяковский, чье творчество привлекало пристальное

внимание отечественных ученых. Например, Демьяну Бедному были посвящены

докторские диссертации В.И. Макова «Творческий путь Демьяна Бедного»
28

,

В.А. Цыбенко «Творчество Демьяна Бедного»
29

, а В.В. Маяковскому —

кандидатские диссертации А.Н. Меньшутина «Сатира Маяковского периода

1921–1930 годов»
30

, П.К. Сербена «Маяковский — сатирик: тема борьбы с

пережитками прошлого в творчестве Маяковского послеоктябрьского периода»
31

,

О.И. Ильина «Героическая сатира Маяковского: проблемы сатиры поэта второй

половины 20-х гг.»
32

, С.А. Комарова «―Клоп‖ и ―Баня‖ В.В. Маяковского и

русская советская сатирическая комедия 20–30-х годов»
33

и др. Их творчество

продолжает интересовать исследователей русской поэзии и сатиры и в нынешнее

время.

Стихотворная сатира русского зарубежья долгое время не привлекала

внимание ученых. Как заметила Л.А. Спиридонова, «создается впечатление, что

<…> серьезные исследователи русского зарубежья считали сатирическую

литературу второсортной и малоинтересной страницей ее истории»
34

. За

последние десятилетия литература русского зарубежья, по меткому выражению

27

Там же.
28

Маков В.И. Творческий путь Демьяна Бедного: в 2-х томах: дис. … д-ра филол. наук: 10.00.00. —

Ташкент, 1966. — 957 с.
29

Цыбенко В.А. Творчество Демьяна Бедного: в 2-х томах: дис. … д-ра филол. наук: 10.00.00. — М.,

1963. — 865 с.
30

Меньшутин А.Н. Сатира Маяковского периода 1921–1930 годов: дис. … канд. филол. наук: 10.00.00.

— М., 1952. — 432 с.
31

Сербен П.К. Маяковский — сатирик: тема борьбы с пережитками прошлого в творчестве Маяковского

послеоктябрьского периода: дис. … канд. филол. наук: 10.00.00. — Киев, 1953. — 394 с.
32

Ильин О.И. Героическая сатира Маяковского: проблемы сатиры поэта второй половины 20-х гг.: дис.

… канд. филол. наук: 10.00.00. — Саратов, 1963. — 375 с.
33

Комаров С.А. «Клоп» и «Баня» В. В. Маяковского и русская советская сатирическая комедия 20–30-х

годов: дис. … канд. филол. наук: 10.01.02. — Томск, 1989. — 200 с.
34

Спиридонова Л.А. Бессмертие смеха. Комическое в литературе русского зарубежья. — М.: Наследие,

1999. С. 7.
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Л.А. Спиридоновой, «превратилась в открытую книгу»
35

, но количество научных

трудов, посвященных сатирической поэзии эмиграции первой волны, по-

прежнему крайне незначительно. Серьезный вклад в эту область знания внесли

такие коллективные труды, как «Комическое в русской литературе ХХ века»
36

,

«Поэтика комического в русской литературе XX–XXI вв.»
37

, «Литература

русского зарубежья. 1920–1940»
38

, а также монография «Бессмертие смеха.

Комическое в литературе русского зарубежья»
39

Л.А. Спиридоновой,

посвященная процессам развития сатиры и юмора в условиях эмиграции первой

волны.

«Возвращение» на родину эмигрантского творчества русских юмористов и

сатириков, прославившихся в дореволюционную эпоху, началось еще в 1960–

1970-е гг. с публикаций произведений Аркадия Аверченко, Надежды Тэффи,

Саши Черного, других поэтов «Сатирикона». В 1990-е гг. началось и активное

изучение творчества писателей-эмигрантов. В 1993 г. Д.Д. Николаев защитил

диссертацию «Творчество А.Т. Аверченко и Н.А. Тэффи: Две тенденции развития

русской юмористики»
40

, в 1994 г. Е.М. Трубиловой была защищена диссертация

«Творческий путь Н.А. Тэффи (эмигрантский период)»
41

. Защищенная в 1998 г.

диссертация В.К. Приходько «Каламбур и приемы его создания в произведениях

35

Там же. С. 3.
36

Комическое в русской литературе ХХ века. / Сост. и отв. ред. Д.Д. Николаев. — М.: ИМЛИ РАН, 2014.

— 504 с.
37


[…]


Ленине последний сатириками изображается смеющимся человеком. Образ

политика меняется или к его образу добавляются новые черты, в зависимости от

новостей, которые публикуют издания русского зарубежья. Говоря про Ленина,

необходимо отметить, что даже после смерти политика его образ не перестает

появляться в сатирических стихотворениях русского зарубежья.

Изображение остальных лидеров большевиков зависит от занимаемой

советским политиком должности, так как в связи с этим определенная черта его

характера поддается сатириком гиперболизации, или от событий на

международной политической арене. Например, Красин во время переговоров с

Ллойд-Джорджем изображается хитрым политиком, который обводит

британского премьера вокруг пальца. Чтобы обличить европейских премьеров,

успешным политиком изображается и Чичерин, заключивший Рапалльский

договор. Однако, в силу того, что Красин, Чичерин и Раковский занимаются

дипломатией и внешней торговлей, сатирики постоянно подчеркивают их

лицемерие. В то же время Троцкий, нарком по военным делам РСФСР, изображен

воинственным, кровожадным, циничным человеком, который готов не только

«залить Европу кровью», казнить своих идейных врагов, но и надеется, что три

четверти жителей Советской России умрут от голода «во славу коммуны». Крайне

негативно сатирики изобразили Зиновьева. Создавая образ первой в мире

женщины-дипломата Коллонтай, поэты придумывают различные комические

феминитивы для занимаемой Коллонтай должности, а также саркастически

изображают ее взгляды на семью.

К порокам, присущим в изображении поэтов-сатириков всем лидерам

большевиков, относятся безжалостность, лживость, лицемерие, корыстолюбие.

Этими качествами они наделены как в 1920 г., так и в 1925 г. В сатирических

произведениях, героями которых становятся советские руководители, получают

развитие мотивы, используемые и при создании образа «типичного большевика»:
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грабежа, лжи, нечистой силы и террора. Сатирические стихотворения,

изображающие лидеров большевиков, мы встречаем в периодике русской Европы

и русской Америки, а также в поэме Lolo «О черте лысом и о всех его присных.

(Конец красной сказки)», вышедшей в 1922 г. в Париже отдельным изданием.

Создаются яркие сатирические образы большевиков и прозе русского

зарубежья. Например, образы советских руководителей у Аверченко схожи с

теми, что создают поэты русского зарубежья: они кровожадны, не заботятся о

народе, отрицают проблему голода в стране, упиваются своей властью и в

социальном отношении стоят несравненно выше рядового советского гражданина.

Главным объектом обличения среди политических деятелей стран Антанты

поэты-сатирики избрали Ллойд-Джорджа, так как тот первым из политиков

ведущих держав вступил с Советской Россией в переговоры о торговом

соглашении. Сатирическая поэзия русского зарубежья связала британского

премьера с такими пороками, как алчность, беспринципность, глупость, лживость,

лицемерие, корыстолюбие. Ведущими мотивами при изображении Ллойд-

Джорджа являются мотивы безумия, обмана и предательства. Сатирические

укоры в адрес британского премьер-министра появляются исключительно в

европейских центрах рассеяния: Париже, Риге, Праге, Берлине. Причем наиболее

часто поэты-сатирики для бичевания Ллойд-Джорджа избирают жанровую форму

перепева: мы встречаем ее у Лери, Улисса, Lolo. После заключения торгового

соглашения между Англией и Советской Россией в 1921 г., если мы и встречаем

обличение Ллойд-Джорджа, персонажем первостепенной значимости он в этих

сатирических стихотворениях не является. После того как 20 октября 1922 г.

Ллойд-Джордж подал в отставку, он перестал быть объектом бичевания в

сатирической поэзии русского зарубежья первой половины 1920-х гг.

Стоит отметить, что если в 1920 г. британский премьер-министр наделялся

различными негативными чертами, то к 1922 г. сатирикам достаточно простого

упоминания политика, поэты начинают апеллировать к рецепции, сложившейся в

массовом сознании эмиграции.
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 В ходе процесса самоопределения русских за границей создается

сатирический образ русского эмигранта. Ведущими мотивами при его

изображении становятся мотивы бедности, социального неравенства и

обреченности. Типичный эмигрант, созданный сатирической поэзией русского

зарубежья 1920–1925 гг., беден и несчастен, устал от политики и

неопределенности, желает вернуться в Россию, в которой нет советской власти.

Сатирики высмеивают речь эмигрантов, насыщенную вкраплениями иноязычных

слов, изображают разные эмигрантские позиции по отношению к необходимости

активной борьбы с большевиками, обличают богатых эмигрантов за

недостаточную поддержку бедных слоев эмиграции, либо за неучастие в жизни

эмиграции. Показывая эмигрантский быт и подчеркивая его совершенную

непохожесть на дореволюционный уклад жизни, авторы используют мотив

перемен. Сатирическая поэзия отобразила борьбу различных политических групп

внутри эмиграции, разное социальное положение русских эмигрантов, внутреннее

противостояние в эмиграции. Поэты создали тип эмигранта, вставшего на пути

сменовеховства ради финансового благополучия. Типичный сменовеховец

представлен как предатель, он старается склонить на свою сторону других

представителей эмиграции, при его изображении преобладают мотивы

лицемерия, продажности. Ему противопоставлен эмигрант, непоколебимый в

своей антибольшевистской позиции.

Создают сатирики и портреты участников сменовеховского движения:

генерала А.А. Носкова, участвовавшего в обороне Одессы; графа А.Н. Толстого,

ставшего редактором литературного приложения газеты «Накануне»; главного

редактора «Накануне» Ю.В. Ключникова. Поскольку люди «с именем» могут

повести за собой определенную часть эмиграции, поэты их высмеивают и

обвиняют в предательстве и продажности. Чтобы продемонстрировать

нестойкость убеждений своих политических оппонентов, сатирики изображают

прошлое время, когда участники сменовеховства противостояли большевикам, а

затем нынешнее, когда сменовеховцы изменили былым принципам.
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 Для сатирических поэтов русского зарубежья характерно обращение к

самым различным жанрам: перепеву, басне, фельетону, частушке, загадке,

эпиграмме. Перепевая стихотворения русских классиков, известные романсы,

сатирики стремятся создать комический эффект с помощью использования

тематического и языкового контрастов перепева и оригинала, образов, хорошо

знакомых эмигрантскому читателю. Чаще всех использует жанр перепева Lolo, а

частушки — Лери. Жанр басни часто встречается на страницах рижской газеты

«Сегодня». Для создания сатирических образов поэты использовали аллегорию,

гиперболизацию, каламбур, лексический повтор, противопоставление, сравнение,

сарказм. Сатирическая поэзия русского зарубежья первой половины 1920-х гг.

злободневна и оперативна: в своих произведениях сатирики используют цитаты

из новостных заметок. Особенное внимание авторы уделяют эпиграфу, который

оказывает влияние на восприятие и интерпретацию сатирического произведения

читателем. Большая часть эпиграфов цитирует новостную хронику на

политические темы. Но иногда поэты приводят в эпиграфах строки русских

классиков: А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, Н.А. Некрасова, А.А. Фета. Делая

эпиграфами фразы политических оппонентов, сатирики тем самым подчеркивают

актуальность используемых мотивов и создаваемых образов.

Наиболее активный поэт-сатирик русского зарубежья первой половины

1920-х гг. — Lolo. Его стихотворения печатают на своих страницах ведущие

издания эмиграции, перепечатывают в газетах русской Америки и русского

Китая. В эмигрантских изданиях Америки, Европы и Китая публикуют и

произведения Жака Нуара. Довольно деятелен в этот период Лери, его стихи, как

правило, можно встретить в «Руле» и «Сегодня». Поэты используют различные

образы из стихотворений друг друга. Например, Лери в перепеве «Но я вас все-

таки люблю!»
656

развивает образ Ллойд-Джорджа как не брезгливого человека из

стихотворения Улисса «Догадайтесь сами!»
657

, а Lolo в сатирическом
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произведении «Genova la superba»
658

использует образ Чичерина из стихотворения

Лери «Генуэзский фокстрот»
659

. Отметим, что и Лери, и Улисс перепевают

балладу А.С. Пушкина «Песнь о вещем Олеге». Есть и поэты, тесно связанные с

определенным гнездом рассеяния и конкретным изданием. Так, сатирические

произведения Чичикова мы встречаем исключительно в нью-йоркском «Новом

русском слове», Кокойды — в харбинской газете «Свет».

В первой половине 1920-х гг. сатирическая поэзия русского зарубежья чаще

всего публикуется на страницах газет и журналов. Однако выпускаются и книги

стихотворной сатиры. Например, в 1922 г. вышли сатирическая поэма Lolo «О

черте лысом и о всех его присных. (Конец красной сказки)»
660

, сборник Жака

Нуара «Сквозь дымчатые стекла»
661

, поэма Лери «Онегин наших дней»
662

.

В 1923 г. в Берлине вышли альбом в стихах «Там!.. Картинки советского рая»
663

Lolo и Лери, книга стихов Потемкина «Отцветшая герань: То, чего не будет»
664

,

объединяющая произведения, опубликованные в России и созданные в

эмиграции. В Берлине и Риге опубликованы книги Жака Нуара «Картонный

паяц»
665

, Лицом к Берлину»
666

, «Прищуренный глаз»
667

.

В ведущих периодических изданиях русского зарубежья 1920–1925 гг.,

помещавших на своих страницах сатирическую поэзию, больше всего

стихотворений появилось в 1920–1922 гг. — первые годы эмиграции. В то время

еще шла Гражданская война, советское правительство не было признано рядом

ведущих европейских держав, а эмиграции казалось, что власть большевиков вот-

вот рухнет. Из 100 сатирических стихотворений, опубликованных в «Последних

новостях» до 1925 г., 94 приходится на 1920–1922 гг., в газете «Сегодня» 35 из 66.
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Исключение составляет берлинский «Руль», в котором до 1925 г. появилось

72 стихотворения, но лишь 28 опубликованы до 1922 г. Однако стоит отметить,

что первый номер «Руля» вышел в конце 1920 г. — 16 ноября. В силу того, что

авторы сатирических стихотворений, как и большая часть эмиграции, покинули

родину потому, что не приняли Октябрьскую революцию, их сатира в первые

годы «изгнания» политизирована. Она направлена на большевиков, как причину

эмигрантских невзгод, европейских политиков, которые либо не могут

объединиться и принять решительные меры против советского правительства,

либо готовы вести с Советской Россией диалог и ту часть эмиграции, которая

встала на пути примиренчества с большевиками. Различные негативные качества

и пороки большевиков, которые изображают сатирики, отражают представление

эмиграции о большевиках «вообще». Однако высмеиванию подвергаются также

образы типичного эмигранта, сменовеховца, лидеров «возвращенчества».

Политизированность сатирической поэзии русского зарубежья 1920–

1925 гг. отражает политизированность сатиры первой половины 1920-х гг. в

целом — как в эмиграции, так и в Советской России, а затем в СССР, что является

естественным отражением значимости и накала политического противостояния,

особенно в годы Гражданской войны. В советской сатирической поэзии

создаются образы видных деятелей эмиграции и европейских политиков,

например, у Демьяна Бедного в стихотворениях «Манифест барона фон
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 или у Маяковского в

«Окнах РОСТА»
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1920-х гг. является важной частью литературного процесса, и ее анализ

существенно дополняет общую картину литературной жизни русской эмиграции.

В сформировавшихся в начале 1920-х гг. главных центрах рассеяния

русской эмиграции сатирическая поэзия продолжает создаваться и после 1925 г.

Сатирическая поэзия публикуется не только на страницах газет и журналов,

завоевавших популярность у эмигрантского читателя в первые годы «изгнания»,

но также в новых изданиях, которые не прекращают появляться в русском

зарубежье. Так, например, в 1926 г. основан сатирический журнал «Ухват»

(Париж), в 1930 г. — сатирический журнал «Бух» (Белград), в 1931 г. —

парижский «Сатирикон» и др. Издаются и сатирические книги. Как уже

отмечалось ранее, сквозным мотивом литературы русского зарубежья был мотив

ностальгии по утраченной родине. Однако любовь эмиграции к России,

воспринимаемой как утерянный идеал, могла проявляться не только через

выражение в поэзии непосредственного стремления к идеалу, но и через

обличение антиидеала, которым представала Россия под властью большевиков.

Поэты-сатирики продолжают сатирически изображать советских руководителей и

Советский Союз, а также типичного эмигранта, который не может адаптироваться

к новым жизненным обстоятельствам. В своих произведениях авторы показывают

не только взаимоотношения европейских стран с Советской Россией, но и

политическое положение в целом, внутреннюю политику стран рассеяния.
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