отзыв

об автореферате диссертации Владислава Ю рьевича Свиридова
«Сатирическая поэзия русского зарубежья 1920-1925 гг.: образы и мотивы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности ‘5.9.1 - Русская литература и литературы народов Российской Федерации’

Диссертация Владислава Ю рьевича Свиридова «Сатирическая поэзия русского
зарубежья 1920-1925 гг.: образы и мотивы» посвящена изучению и системному описанию
сатирической поэзии русского зарубежья.

Актуальность работы не вызывает сомнений. В научной литературе наблюдения
сатирическим модусом художественности в литературе эмиграции делались давно, но они,
как правило, касались творчества отдельных писателей или поэтов, или даже отдельных
произведений. Системное описание сатирической поэзии русского зарубежья первой
половины 1920-х гг. предпринято, насколько нам известно, впервые. Это сообщает замыслу
и реализации исследования оригинальность и несомненную научную новизну.

Насколько позволяет судить автореферат, в диссертации найден удачный баланс между
теоретическим осмыслением проблемы и точным историко-литературным знанием.
Теоретической базой закономерно избраны аналитический, культурно-исторический,
описательный, сопоставительный методы анализа. В основе работы лежит хорошее знание
литературы по истории и теории комического, а автор обнаруживает способность
применения на практике разнообразных методологий, от мотивно-жанрового анализа до
стиховедения. Таким образом, теоретическая значимость диссертации В. Ю. Свиридова
не вызывает сомнений.

В работе, не считая Введения и Заключения, четыре главы. Первая глава посвящена
общей характеристике основных центров рассеяния русской эмиграции в первой половине
1920-х гг. и ведущих периодических изданий русского зарубежья, печатавших на своих
страницах стихотворную сатиру. Замечательно, что в основе этого обзора лежит
фронтальный просмотр эмигрантской печати 1920-1925 годов. Здесь сделан вывод о
принципиальной многожанровости сатиры в эмиграции, и отмечен немалый «удельный вес»
перепевов русской классики, который обеспечивает исследуемому литературному массиву
преемственность с литературой XIX столетия. Автор исследования демонстрирует при этом
высокую степень историко-филологической и общей культуры.

Вторая глава посвящена сатирической концептуализации образа «большевика». В этой
главе, как и в последующих трех, автор закономерно отказывается от персонального подхода
и выделяет удобозримые тематические «топики»: изображение типичного большевика как
носителя разрушительного начала, изображение жизни в Советской России, карикатурное
изображение вождей и лидеров большевизма (В. Ленин. Л. Троцкий, Г. Зиновьев, и др.),
советских дипломатов и их поведения за границей, деятелей культуры, оставшихся в
Советской России или поддерживавших с ней связь, сатирической реакции на конкретные и
частные события политической жизни (Генуэзская конференция). Высказанные
соображения и наблюдения отличает большая тонкость и глубина знания эмпирического
материала.

В третьей главе автор исследования сосредотачивает внимание на сатирическом
изображении стран Антанты и их лидеров (Д. Ллойд-Джордж), в первую очередь, в связи с
вопросом о признании советской государственности.

В четвертой главе представлены результаты анализа своего рода комического
«автопортретирования» эмиграции: предметом рассмотрения становится здесь отражение в
сатирической поэзии образа русского эмигранта, с характерными чертами образа жизни,
языка и психологического склада. К этому топику примыкает обличение сменовеховцев и
возвращенцев, из которых на первый план закономерно выдвигается фигура А. Н. Толстого.

Практическая значимость исследования несомненна: она связана с возможностью

использования в историко-литературных трудах, посвященных творчеству упоминаемых
писателей и общей картине развития русской литературы XX века, а также в учебных -
институтских и школьных - курсах, спецкурсах и учебных пособиях по истории и теории
литературы.

Диссертация обладает несомненной историко-литературной, теоретической и
дидактической ценностью.

Замысел диссертационной работы нашел реализацию в пяти тщательно
сформулированных положениях, выносимых на защиту. Список источников включает,
согласно автореферату, представительное количество литературы (356 наименований).

Структура диссертации и язык изложения не вызывают ни сомнений, ни вопросов.
Основные научные результаты опубликованы в рецензируемых научных изданиях.

Автореферат диссертации Владислава Юрьевича Свиридова полностью соответствует
требованиям, предъявляемым ВАК РФ.

Диссертационное исследование В. Ю. Свиридова «Сатирическая поэзия русского
зарубежья 1920-1925 гг.: образы и мотивы» представляет собой научно-квалификационную
работу, которая соответствует пп. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от
24 сентября 2013 года, а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 5.9.1 - Русская литература и литературы народов
Российской Федерации.

Игорь Евгеньевич Лощилов, кандидат филологических наук (10.01.01 - русская
литература), Ph. D. (1997), ведущий научный сотрудник Сектора литературоведения
Института филологии СО РАН (630090 Новосибирск, ул. Николаева, д. 8; телефоны:
+7-(383)-330-09-75, +7-(383)-330-15-18; E-mail: ifl@philology.nsc.ru )

Адрес: 630060 Новосибирск, ул. Лесосечная, д. 14, кв. 65
Телефон: +7-913-456-54-18; E-mail: loshch@yandex.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы,
связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не
возражаю.
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